Lei 11" 1.^59, do (13 de acosto do 2012.

1 MENTA: DiSPÕIÍ SO BRE  CESSÃO
d e  r s o  i; d o a ç ã o  d k  i m ó y e e
P E R T E N C E N T E  A O P A T R L M Ô M O
Pl BE ICO Ml NIC1PAE E DÁ O l  I R  AS
PROVIDÊNC I AS.

O P R E F E IT O  1)0 M U N IC ÍP IO  DA A E IA N Ç A , no uso de suas atribuições
legais. previsto uo art. 69. IV. da I ei ( )ruàniea. faz sabei' qtie a Câmara Municipal aprovou
e eu saneiono e promulgo a seguinte Lei:

Arl. 1". fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Aliança, autori/ado a efetuar a
cessão de uso do imóvel desapropriado através do Decreto no 003'20 i 2. localizado na área.
urbana do município de Aliança, especificamente referente u construção de urna Lscoia
I ccnica uma área de 12.000 M 2 (doze mi! metros quadrados do um total desapropriado de
2.77540 (dois hectares, setenta e mil quinhentos e quarente e seis), conforme Laudo
Descritivo e Planta, partes integrantes da presente lei. ao Lstado de Pernambuco, pessoa
jurídica de direito público.

Para}* rafo único A cessão do imóvel se dará por prazo indeterminado, e será destinada à
construção de Lnidade fscolarde laisino Médio.

Art. 2”. fica autorizado o Chefe do Podei- Executivo, após o trânsito em julgado do
Processo de Desapropriação No 0000157-80.2012.8.17.0170. que tramita na Comarca de
.Aliança, e quando da incorporação definitiva ao património do Município, a proceder a
doação ao Estado de Pernambuco da área descrita no art. I o.

Art. 311. O Estado de Pernambuco não poderá modificar a deslinaçào do bem cedido/doado,
licaudo assinalado o prazo de 2 (dois) anos a contar da publicação desta Lei. prorrogável
por igual período, para a construção da Unidade Escolar, e não o fazendo no prazo
estabelecido, resolvcr-se-á a cessão/doação, retornando a área ao património do Município.

Art. 4". - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações
orçamenlárias próprias, suplementadas se necessário, na fornia da Lei federal No 4.320. de
17 de março de 1964 e Lei Complementar No 101/2000.

Art. 5". Esta Lei entra em \ igor na data de sua publicação.

Art. 6°. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeilo. 03 de acosto de .'UM?.

\
A/oka Jose Maciel Gouveia

Prefeito